
Motioner i Första kammaren, Nr 293. 5

Nr 293.

Av herr Svensson, Martin, örn anslag till statsbidrag till gödsel- 
vår dsanläggningar.

Riksdagen har såsom bidrag till gödselvårdsanläggningar för vartdera bud
getåren 1933/1934 och 1934/1935 anvisat anslag med 700,000 kronor samt 
för budgetåret 1935/1936 ett anslag av 350,000 kronor. I proposition till årets 
riksdag föreslår Kungl. Maj:t, att anslaget till sagda ändamål begränsas till 
200,000 kronor. Såsom skäl för denna begränsning anföres, att denna form 
av bidragsverksamhet så småningom borde avvecklas.

Anläggandet av gödselstäder bidrager dock i icke ringa mån till att skapa 
ökade arbetstillfällen åt en stor grupp yrkesmän på landsbygden, vilka an
nars trots jordbrukets något förbättrade läge skulle haft betydligt mindre 
förvärvsmöjligheter. Ifrågavarande verksamhet har dessutom en icke ringa 
betydelse genom att indirekt skapa ökade arbetstillfällen genom en ganska 
betydande förbrukning av råmaterial såsom cement o. dyl.

Sedan statsbidrag börjat utgå för omförmälda ändamål, har dessutom in
tresset för ordnad gödselvård i påtaglig grad stigit. När därjämte statsmak
terna vidtaga åtgärder för skapandet av nya jordbruk, bör man också bidraga 
till att skapa förutsättningar för en rationellt ordnad drift. Härtill bidraga 
gödselvårdsanläggningarna i mycket hög grad.

Enligt inhämtade uppgifter sökte hushållningssällskapen under år 1935 
bidrag till gödselvårdsanläggningar med tillhopa 1,795,821 kronor, således 
för mer än fem gånger så stort belopp, som under samma tid anvisats för 
sagda ändamål. Då därjämte ett stort antal planer till gödselvårdsanlägg
ningar redan uppgjorts av hushållningssällskapen, men dessa med anledning 
av sällskapens av kända anledningar mycket ansträngda ekonomi icke kunna 
komma till utförande utan bidrag av statsmedel, skulle sällskapen med an
ledning av den föreslagna minskningen av statsbidragen råka i en synnerli
gen otrevlig situation gent emot sina uppdragsgivare. Största antalet bidrags- 
sökande utgöres dessutom, enligt vad jag inhämtat från hushållningssällska
pen, av mindre, ekonomiskt svaga jordbrukare, som icke utan bidrag av 
statsmedel å sina jordbruk kunna företaga de för en rationell drift så bety
delsefulla förbättringar, som en god gödselvård onekligen innebär. Denna 
omständighet torde även tala för ett högre anslag än som i statsverkspropo
sitionen föreslagits. Lantbruksstyrelsen har också föreslagit att för nästkom
mande budgetår borde anvisas ett anslag av 350,000 kronor för ifrågavarande 
ändamål.'

Med anledning av ovan relaterade förhållanden vore det säkerligen ur 
flera synpunkter önskvärt och lämpligt, att ett belopp av åtminstone samma 
storlek, som anvisats för innevarande budgetår eller 350,000 kronor, ställdes



till hushållningssällskapens förfogande för ifrågavande verksamhets bedri
vande.

Under hänvisning till vad sålunda anförts får jag härmed hemställa,

att riksdagen måtte för budgetåret 1936/1937 anvisa ett an
slag av 350,000 kronor för utlämnande av statsbidrag till 
gödselvårdsanläggningar.

Stockholm den 23 januari 1936.
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M. Svensson.


